*Inscriptio.* P. Gregorio de Matta, en Seuilla.

## 176

FRANCISCUS ROCCA POLANCO

LUGDUNO 30 DECEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

1-3. *Aegritudinem ac mortem Patris Gerardini describit.*—4-5. *De P. Possevino, deque ejus concionibus, ac progressu nostro Lugduni.*—6. *P. Rostanus sacerdos fit.*

1. Ihus. Molto Rdo. en Chro. Padre. Pax Chri., etc. Non potendo il Padre rettor', come desideraua, scriuer' a V. R. per qualche debilità di capo, o uertigine causata da una febrecciola, mi ha detto ch'io li scriuessi alcune cose, acciò intendesse la uisita che Dio N. S. s'è degnato far' in questa celebrità del suo santo Natale, in questo collegio di Lione, rechiamando a se il buon P. Gerardo Gerardini; la cui anima speriamo sia in luogo di riposo et quiete, o che presto sia per conseguir questo desiderato fine, per le tante orationi et santi sacrificii che si faranno da tutta la Compagnia, come è consueto.

2. Et per dirli qualche cosa in particular' della infirmità et morte di detto Padre, dico che la domenica terza dell'Aduento, hauendo sentito la notte et giorno inanzi qualche dolor di testa et principio di febre, si confessò et disse messa, et dipoi si messe in letto con una febre continua che dopo tre o quatro giorni lo fece frenetico. Nell principio della sua frenesia tutto era in re-

<sup>a</sup> proluxo *ms.*

<sup>3</sup> Qui ex hispalensi collegio cum comite de Monteagudo, Francisco Hurtado de Mendoza, regio legato apud imperatorem, profectus erat anno 1570. Cf. *S. Franc. Borg.*, V, 267, 318, etc.

<sup>1</sup> Ex autographo in cod. *Gall. 84*, 2 ff., nn. 349, 350, prius 401.

prender' la uanità, scientia et philosophia humana, afirmando la uera scientia et philosophia esser in Christo, et in lui esser ogni bene. Nell discorso poi del suo male, hora cantaua musica, psalmi, ecc., hora predicaua cose buone, et massime in lingua italiana, hora trattaua i luochi communi della retorica parlando molto elegantemente in latino, di modo che potiam' dire ch'el sia morto cantando, repetendo alcune uolte: Andaremo tutti al cielo; et spessissime uolte: Deus meus; et O bone Iesv; et altri detti degni de christiano et religioso. Li ha fatto però Iddio gran beneficio che dopo esser cascato in questa frenesia, li ha concesso tempo et uero sentimento, come tutti giudicauano, di poterse confessare, communicar' et pigliar l'estrema onttione, il che hebbe anchor lui per un singular beneficio di Dio, come bene il dimostraua domandando in quell' hora a Dio perdono delli suoi errori, et a tutti Padri et fratelli che appresso lui stauano, cominciando quasi a farli un'essortatione; ma non potendo sodisfar al suo uoler' per la gran debolezza, il Padre rettor' in nome de tutti accettò la sua buona uolontà. Il suo felice transito fu l'istesso giorno dell santo Natale non troppo inanzi mezzo giorno, all' hora, come mi han detto, io ero nell primo memento della prima messa; et per ch'io sapeuo ch'era in agonia, mi par ch'io sentessi in me più desiderio di pregar per lui che altre uolte; le altre due messe le dissi per la sua anima, il che non han potuto far gl'altri sacerdoti perchè già haueuano detto le lor messe, et io ho receuto questo per beneficio de Dio. Il giorno dipoi, ch'era di san Stefano, alla medesima quasi hora che morì, li fecessimo l'essequie secondo il costume di nostra Compagnia, con candele bianche accese, dicendosi al fine una messa de requiem, et questo nella nostra chiesa; quale, essendo prefetto di essa il detto P. Gerardo, fu benedetta per cemiterio, doue lui s'è messo per fundamento. Fu questa nostra chiesa all' hora quasi piena di gente, parte per la nouità (non haueuano mai uisto sepelir morti da gesuisti), parte per la deuotione che molti haueuano al detto Padre; et credo se partessino edificati, uedendo la deuotione delli nostri, et la pia et humile consuetudine che la Compagnia tiene in sepelir li morti. Questo quanto al P. Gerardo, sanctae memoriae.

3. Della carità delli Padri et fratelli non posso dir se non quell che ho uisto, esser stata quella grande, non lasciandosi mai nè giorno nè notte solo, et la notte mai senza un sacerdote con alcuni fratelli; et sì come non s'è mancato niente del canto della carità delli Padri et fratelli, i quali tutto han fatto con grand'allegrezza et contento loro spirituale, così non si è mancato anchor niente quanto a uisiti de buoni medici, et quell tanto che loro giudicauano conuenire per agiuto dell'infermo.

4. Il P. Posseuino dice che se sono receute le lettere che ultimamente V. R. ha mandate, sì per la prouincia aquitanica, sì per la Francia, con le annale di Sicilia, et hauerebbe respoto qualche cosa si l'indispositione supradetta non hauesse impedito; se spera però ch'el suo male non andarà inanzi.

5. La nostra chiesa è stata queste feste assai ben frequentata; quattro sacerdoti assidui nella chiesa non ha[nno] potuto sodisfar' a tanto numero de penitenti. Le feste, insin'a mezzo giorno, è quasi sempre piena la nostra chiesa. Alle prediche del P. Posseuino uengono tanti, che alcuna uolta la chiesa con la capella nuoua et chori non puol capir' tanta moltitudine. Iddio sia benedetto che qui in Lione non si dice più hora, Andiamo alla sinagoga degli hugonotti (per esser qui non solamente il formale, ma anchora il materiale di essa affatto ruinato), ma si dice per la città, Andiamo a' giesuisti: gloria sia all' altissimo Iddio.

6. Hieri si fece sacerdote il P. Rostano, et il giorno della Circoncisione dirà sua prima messa, si al Signor piacerà; il quale hauendose pigliato un sacerdote per il cielo <sup>a</sup>, subito ci ne dà un altro in terra, come Padre nostro molto benigno. Nelle orationi et santi sacrificii di V. R. molto mi raccomando, raccomandandoli appresso il nostro Padre rettore et tutto questo collegio. Di Li[o]ne li 30 di Decembre 1572.

Di V. R. seruo in Chro.,

FRANCESCO ROCCA.

Post scriptum: Di gratia V. R. mi perdoni se non li scriuo, ma non per tanto dubiti di mia infermità, parendomi con la gra-

<sup>a</sup> cielo *ms.*

tia divina portarmi meglio assai. Pur' mi raccomando alle sue orationi. Il signor Fonseca è arriuato, ecc. Il P. Noez debbe haer predicato a Dola queste feste.

Inutile seruo in X.<sup>o</sup>,

A. POSS[EUIÑO].

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Chro. Padre, il P. Giovanni de Polanco vicario generale della Compagnia di Giesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 177

### POLANCUS UNIVERSAE SOCIETATI

ROMA 31 DECEMBRIS 1572<sup>1</sup>.